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Pan Kajetan Wiese
Radny Rady Miejskiej
w Sępólnie Krajeńskim

W nawiązaniu do interpelacji z obrad III sesji Rady Miejskiej w Sępólnie Krajeńskim z
dnia 26 czerwca br. (wpływ pisma: 27.06.2024 r.) w sprawie udzielenia odpowiedzi na
pytania dotyczące wymiany źródła ciepła w lokalach komunalnych i socj alnych wyj aśniam,
co nas%:puje:

,, 1. Kto odpowiada za wymianę źródła ciepła w mieszkaniach komunalnych ź socjalnych
należ4cych do gminy?"

Właściciel lokali - Gmina Sępólno Krajeńskie.

,, 2. Kto zostanie ukarany karą w przypadku niedopełnienia tego obowiązku?"

Właściciel lokali - Gmina Sępólno Krajeńskie.

,, 3. Czy gmina realizrtje program ciepłe mieszkanie, jeśli tak to, z źloma najemcamź mieszkań
komunalnych/socjalnych lub wspó(notami, których członkiem jest gmina podpisano umowy
na dofinansowanie? "

Gmina Sępólno Krajeńskie pozyskała środki w wysokości 3 019 500,00 zł w ramach
tego programu, jednak ze względu na brak przesłanek prawnych do wdrożenia go dla
mieszkańców obecnie nie jest on realizowany. W za%czeniu stanowisko Regionalnej Izby
Obrachunkowej w powyższej sprawie.
,,4. Co w przypadku gdy najemca lokalu komunalnego/socjalnego nźe ma możliwoścź
wyłożenia pieniędzy w ramach obecnych możliwości uzyskania dotacji na wymianę źródła
ciepła - na zasadach refundaqi?"

Trwa3:4 prace nad usprawnieniem rz4dowych programów związanych z
dofinansowaniem do wymiany źródła ciepła. Rząd planuje uruchomić pożyczki dla gmin,
jako uzupełniającego finansowania dla beneficjentów/wnioskodawców o najniższych
dochodach. Jako samorząd sygnalizowaliśmy wielokrotnie w Urzędzie Marszałkowskim
potrzebę np. wydłużenia terminu wymiany nieefektywnych źródeł ciepła ze względu na
kryzys energetyczny i ubożenie społeczeństwa. W załączeniu kopia korespondencji



pomiędzy Powiatem .%poleńskim a Sejmikiem Województwa Kujawsko - Pomorskiego w

powyŻszej sprawie.

,,5. Iht procent mźeszkań z zasobu mieszkaniowego dotyczy problem? Tzn. TiV ilu
mieszkaniach normy uchwały antysmogowej są wypełnione, a w ilu nie?"

Problem dotyczy 85% lokali z zasobu mieszkaniowego Gminy Sępólno Krajeńskie.

,,Proszę również o wskazanie, jakie są szacvmkź co do tego ile budynków/mieszkań
prywatnych nie spełnia jeszcze wymogów określonych w uchwale sejmiku."

Szacujemy, że ok. 60% całego zasobu mieszkaniowego na terenie miasta i gminy

Sępólno Krajeńskie nie spełnia wymogów określonych w uchwale tzw. antysmogowej. Jako

Gmina prowadzimy punkt konsultacyjno - inforrnacyjny dot. Programu ,,Czyste Powietrze"

dla właścicieli domów jednorodzinnych, w którym pomagamy uzyskać dofinansowanie do

wymiany nieefektywnych źródeł ciepła. Informujemy również na licznych spotkaniach o

możliwościach skorzystania z dofinansowania.
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Za%czniki:
1. Opinia RIO w sprawie Prograrrui ,,Ciepłe Mieszkanie";
2. Korespondencja Powiatu Sępoleńskiego i Sejmiku Województwa Kujawsko Pomorskiego.

Otrzymują:
1 . Adresat;

e2) Pan Artur Juhnke Przewodniczący Rady Miejskiej w %pólnie Krajeńskim;
3.a/a.

Sp. M Staśkowiak
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RIO-NR.K-432-2 l/2024 Bydgoszcz, dnia 20 czerwca 2024 r.

Pan

Waldemar Stupałkowski
Burmistrz

Sępólna Krajeńskiego

Szanowny Panie Burmistrzu,

W odpowiedzi na wniosek z dnia 17 maja 2024 r., znak IRG.605 ,24.2024 (data wpływu
22 maja 2024 r.), podpisany przez Pana Marka Zieńko - Zastępcę Burmistrza, o udzielenie
wyjasnienia w zakresie stosowania przepisów o finansach publicznych w trybie art, 13 pkt 1l
ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r.
poz, 1325) dotyczący możliwości wprowadzenia programu ,,Ciepłe Mieszkanie" w drodze
zarz4dzenia organu wykonawczego, Regionalna Izba Obrachunkowa w Bydgoszczy wyjaśnia,
co następuje.

Zgodnie z art. 403 ust. 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska
(Dz. U. z 2024 r. poz. 54) zasady udzielania dotacji celowej, o której mowa w ust, 4 (tj. dotacji
celowej na finansowanie lub dofinansowanie kosztów inwestycji ochrony środowiska i
gospodarki wodnej), obejmujące w szczególności kryteria wyboru inwestycji do finansowania
?ub dofinansowania oraz tryb postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposób jej rozliczania
określa odpowiednio rada gminy albo rada powiatu w drodze uchwały.

Regionalna Izba Obrachunkowa w Bydgoszczy wskazuje, że program ,,Ciepłe
Mieszkanie", ogłoszony przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska nie stanowi źródła
powszechnego prawa. Należy w tym miejscu przywołać art. 126 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270 ze zm.), który stanowi, iż dotacjami
są podlegające szczególnym zasadom rozliczania środki z budżetu państwa, budżetu jednostek
samorz4du terytorialnego oraz z państwowych funduszy celowych przeznaczone na podstawie
niniejszej ustawy, odrębnych ustaw lub umów międzynarodowych, na finansowanie lub
dofinansowanie realizacji zadań publicznych. Gmina udzielając dotacji ze srodków
budżetowych, ma obowiązek stosowania ustaw, zatem sam regulamin udzielania dotacji
ustalony przez NF(ŚiGW i zawarte na jego podstawie umowy nie mogą stanowić wy%cznej
podstawy udzielania dotacji. Zatem udzielanie dotacji na podstawie zarządzenia organu
wykonawczego, z pominięciem zasad ustalonych przez organ stanowiący gminy, nie jest
zgodne z obowiązującymi przepisami. Gmina bowiem otrzyrnuje dotację, która stanowi dochód
budżetu, zatem udzielanie dotacji beneficjentom końcowym następuje ze środków budżetu
gminy, nawet jeżeli pierwotnym źródłem finansowania budżetu są środki zewnętrzne. Brak jest
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bowiem przepisów wyłączających dotacje z funduszu ochrony środowiska z dochodów
budżetowych.

W związku z powyższym dotacje udzielane przez gmirxę na inwestycje, o których mowa
w art. 403 ust. 2 w zw. z art. 400a Prawa ochrony środowiska, w tym na wymianę źródct ciepła,
muszą być udzielane na zasadach określonych przez organ stanowiący gminy, zgodnie z art.
403 ust. 5 ustawy. Nie wprowadzono bowiem przepisu rangi ustawowej, który ustanawiałby
odrębne zasady udzielania takich dotacji (odrębne zasady ustawowe obowiązują np. w
przypadku środków z funduszy Unii Europejskiej) .

Regionalna Izba Obrachunkowa w Bydgoszczy podtrzymuje jednocześnie swoje
stanowisko wyrażone m.in. w uchwale Nr III/1 1/2023 Kolegium Izby z dnia 18 stycznia
2023 r. w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały Nr XXXII/330/2022 w sprawie określenia
zasad udzielania dotacji celowych w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie na terenie Gminy
Fabianki w latach 2022-2024 (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2023 r. poz. 585). Przyczyną
stwierdzania nieważności uchwał wprowadzających zapisy z programu ,Ciepłe Mieszkanie"
jest przede wszystkim sprzecznoś«: części zapisów tego programu z przepisami dotyczącymi
udzielania dotacji w świetle dotychczasowego dorobku orzecznictwa nadzorczego i sądowego
oraz literatury prawniczej. Program wprowadza w szczególności kryteria dochodowe, które w
świetle przepisów Prawa ochrony środowiska są niedopuszczalne, składanie oświadczeń o
odpowiedzialności karnej bez podstawy prawnej, brak obowiązku wykonania zadania w okresie
roku budżetowego, czy stosowanie odsetek w wysokości ustalonej w prawie cywilnym zamiast
odsetek dla należności podatkowych w przypadku obowiązku zvvrotu dotacji.

W związku z powyższym, zdaniem Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy,
udzielanie dotacji z budżetu gminy na zadania związane z wymianą źródeł ciepła powinno
odbywać si«; na zasadach określonych przez organ stanowiący na podstawie art. 403 ust. 5
ustawy Prawo ochrony środowiska. Wprowadzenie zasad udzielania tego rodzaju dotacji przez
organ wykonawczy Gminy %dzie stanowiło naruszenie w/w przepisu, a udzielenie dotacji
nastąpi również ze złamaniem obowiązujących przepisów. Stanowisko Izby opiera się również
na orzecznictwie Wojewódzkiego Sądu Adrninistracyjnego w Łodzi, który w wyrokach z 23
marca 2023 r. sygn. akt I SA/Łd 163/23 oraz z 20 kwietnia 2023 r. sygn. akt I SA/Łd 260/23
wskazywał na naruszenia prawa w uchwałach podjętych przez rady gmin w sprawie zasad
udzielania dotacji w ramach Programu ,,Ciepłe Mieszkanie", nie podważając samej forrny
uchwały organu stanowiącego, jako podstawy udzielania dotacji. Sąd wskazywał przy tym, aby
z uwagi na cele Programu przyznać gminom przy podejmowaniu uchwał gminy uprawnienie
do korzystania z delegacji ustawowej w sposób uwzględniający warunki określonych
programów "środowiskowych". Zdaniem Izby, takie stanowisko jest jak najbardziej słuszne,
ale wymaga odpowiednich zmian rangi ustawowej.

Jednocześnie informuję, że Izba wystąpiła do Ministra Klimatu i Środowiska oraz
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o wprowadzenie zmian w
Programie ,,Ciepłe Mieszkanie" lub zmian przepisów ustawowych, pozwalających na udział
gmin w Programie w zgodności z obowiązującymi przepisami. Ministerstwo Klimatu i
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Środowiska w piśmie z dnia 22 maja 2024 r. wskazało m.in., że zgadza się z oceną, że obecnie
obowiązujące przepisy ustawowe, z uwagi na powodujące rozbieżne interpretacje w
orzecznictwie sądów i rozstrzygnięciach Regionalnych Izb Obrachunkowych, powinny być
poddane weryfikacji i zmianie. W związku z powyższym Ministerstwo dokonało analizy
spornych przepisów i pod3elo czynności mające na celu nowelizację m.in. art. 403 POŚ, aby
wyeliminować wskazane wątpliwości.

Rządowe Centrum Legislacji na stronie

https ://legi s ]acja.rc 1. gov.pl/projekt/ 12 3 8 5 5 5 0/katal og/ 13 06045 2# 13 06045 2
udostępniło projekt ustawy noweiizującej Prawo ochrony środowiska, zmieniającej również
art. 405 ust. 4 i 5 . Należy jednak zwrócić uwagę, że tresć art. 20 projektu nowelizacji wskazuje,
że nowe przepisy ustawowe %dą miały zastosowanie do uchwał organów stanowiących
jednostek samorządu terytorialnego określaj ących zasady udzielania dotacji w zakresie ochrony
środowiska, podjętych po wejściu w życie nowelizacji ustawy. Obecnie projekt ustawy jest na
etapie uzgodnień i konsultacji i nie został jeszcze skierowany do Sejmu.

internetowej :

Przedstawiając powyższe, informuję jednocześnie, że stanowisko zaprezentowane w
piśmie nie jest prawnie wiążącą wykładnią obowiązujących przepisósv prawa, a stanowi jedynie
pogląd tutejszej Izby w zakresie zagadnień objętych zapytaniem.

Załocznik:

Pismo Ministerstwa Klimatu i Środowiska

Zastępca Prezesa
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Bydgoszczy
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% Ministerstwo
]

Klimatu i Środowiska

Departament Funduszy Europejskich

BM-WN.055.34.2024.EK
3034765.12037264.10054757
Warszawa, 22-05-2024

Pan Daniel Jurewicz
Prezes

Regionalnej Izby Obrachunkowej
w Bydgoszczy
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Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na Pana pismo znak: RIO-NR.K-078-2/2024 dot. zasad realizowanego przez
NaroŚowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (dalej: NFOŚiGW) Programu
priorytetowego Ciepłe Mieszkanie, poniżej przedstawiam stosowne informacje.

Ministerstwu Klimatu i środowiskal i Narodowemu Funduszowi Ochrony środowiska
i Gospodarki Wodnej2 znany jest problem związany z rozbieżnymi interpretacjami
przedmiotowych przepisów ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony śradowiska3, a
w konsekwencji stwierdzaniem przez Regionalne Izby Obrachunkowe niewaźności uchwał
organów gminnych w przedmiocie udzielania dotacji celowych w ramach Programu
priorytetowego Ciepłe mieszkanie, w szczególności w związku z oceną naruszenia przy
wydawaniu tych uchwał art. 403 ust. 4-5 POŚ.
Zgadzam się z oceną, że obecnie obowiązujące przepisy POŚ, z uwagi na powodujące
rozbieźne interpretacje w orzecznictwie sądów, ale równieź jak sam Pan Prezes wskazuje
rozstrzygnięciach Regionalnych Izb Obrachunkowych, powinny być poddane weryfikacji i
zmianie. W związku z powyźszym, w 2023 r., MKiŚ dokonało anal!zy spornych przepisów i
podjęło czynności mające na celu nowelizację m.in. art. 403 POŚ, aby wyeliminować
wątpliwości dot. m.in. :

1) możliwości wprowadzenia w uchwale organu stanowiącego powiatu lub gminy, w
przedmiocie zasad udzielenia dotacji celowej, dodatkowego kryterium dotyczącego
określonej cechy, jaką musi posiadać potencjalny beneficjent dotacji celowej, np.
odnośnie do tytułu prawnego do nieruchomości objętej przedsięwzięciem lub
określonego poziomu dochodu,

2) a także dodatkowych warunków wskazanych we wdrażanym przez gminę programie
priorytetowym NFOŚiGW lub wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i
gospodarki wodnej, jeżeli przy udzielaniu dotacji celowej powiat lub gmina będą
wykorzystywały środki pochodzące z dotacji przyznanej im przez te fundusze.

Niestety z uwagi na zakończenia poprzedniej kadencji Sejmu oraz zmiany rządu, prace nad
nowelizacją POŚ, które by+y juź bardzo zaawansowane, nie zostały zakończone przez

1 dalej: MKiŚ
2 dalej: NFOŚiGW
3dalej: POŚ

Telefon: (+48) 223-692-353
biuro.ministra@klimat.gov.pl
www.gov.pl/klimat

ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszavva
Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Działamy zgodnie z EMAS - zarządzając i nstytucją, dbamy o środowisko
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uchwalenie przedmiotowego projektu ustawy.4 W związku z powyższym proces legislacyjny
w tym zakresie musiał zostać rozpoczęte od nowa. Projekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo
ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw zawierający propozycje zmian, które w
naszej ocenie powinny wyeliminować sygnalizowane problemy interpretacyjne został
wpisany do Wykazu prac legislacyjnych i programowych pod numerem uC33 i w chwili
obecnej proces legislacyjny jest na etapie prac resortowych.

Proszę przyjęcie powyższych wyjaśnień.

Z wyrazami szacunku

Piotr Kudelski

Zastępca Dyrektora
Departament Funduszy Europejskich
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ - podpisany cyfrowo/

Podnis clektrcrii-=y zweryfikowany
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4 Pro3ekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo ochrony środowiska oraz niektóiych innych ustaw,
wpisany do archiwalnego obecnie wykazu prac legislacyjnych i programowych rady ministrów pod
nr UD 246.
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Powiat Sępoleński
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'0 Sępólno Krajeńskie, dnia 26 czerwca 2023 r.

Urz4d Miejski w SępóLaie Kraj.
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Sejmik o

Kujawsko - Pomorskiego ,f,/;'w Toruniu

?;%?J«tĄ
Jednostki samorządu terytorialnego Powiatu Sępoleńskiego zwracaj{.-gi6a -'4

z wnioskiem o zmianę zapisów Uchwały Nr VIII/1 36/19 Sejmiku Województwa Kujawsko -
Pomorskiego w sprawie wprowadzenia na obszarze Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw

!;
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dotyczącym wprowadzenia terminów eksploatowania kotłów na paliwa stałe ?
wydłużenie terminów wymiany wskazanych w Uchwale instalacii o co nai?iei 3 lata.
Zgodnie z zapisami ww. uchwały wraz ze zmianami, instalacje oddane do eksploatacji przed
dniem 1 stycznia 2022 r., a niespełniające wymagań w zakresie sprawności cieplnej i emisji
zanieczyszczeń określonych dla klasy 3, 4, 5 wg normy PN-EN 303-5 :2012 lub niespełniające
vvymaga' określonych w pkt 1 załącznika II do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z
dnia 28 kwietnia 20! 5 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady
2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwo
stałe - mogą być eksploatowane do dnia 31 gmdnia 2023 r.

W gminach naszego powiatu ponad 40 o/o właścicieli niemchomości posiada
systerny grzewcze, które zgodnie z ww. zapisami uchwały wymagają wymiany. Wielu
naszych mieszkańców, nie stać w tak krótkim czasie na wymianę dotychczasowego systemu
grzewczego na nowy, bardziej ekologiczny. Większość z nich to ludzie w podeszłym wieku,
niejednokrotnie z bardzo niskimi świadczeniami emerytalnytn, posiadający najbardziej
popularne w zwartej zabudowie piece kaflowe. W tyrn stanie rzeczy oraz wobec braku
korzystnych dla tej gmpy społecznej forrn pomocy finansowej w zakresie wymiany źródeł
ciepła zapisy tej uchwały %dą martwe.

Zauważyć należy, że na skutek pandemii wywołanej wirusem SARS-CoV-2 oraz
trwającej od ponad roku wojny na Ukrainie mamy do czynienia z niestabilną sytuacją
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W dotycz4cą cen i dostępności paliw i energii, co pówoduje, że

mieszkańcy m?ają obawy, jakie źródło ciepła powinni zastosować jalĆo optymalne i trwałe, a
w związku z tym tmdniej im się w tej chwili decydować na wymianę stare?go pieca.

Większość gmin naszego powiatu nie posiada dostępu do bardziej ekologicznego
systemu grzewczego, jakimi są sieci gazowe lub miejskie sieci ciepłownicze. Mieszkańcy
zajmujący niemchomości w centrach miast często nie mają nawet niejednokrotnie możliwości
technicznych na zmianę dotychczasowego systemu grzewczego.

Obecnie, w związku z interpretacjami Regionalnych Izb Obrachunkowych,

wprowadzenie przez Gminy w życie wsparcia dla właścicieli lokali w budynkach
wielolokalowych z Programu ,,Ciepłe Mieszkanie" zostało wstrzymane, co powoduje brak
wsparcia finansowego dla wymienionej grupy społecznej.

Ponadto Gminy nie mają odpowiednich form organizacyjno - prawnych do
egzekwowania tych przepisów. Wszyscy zgadzamy się z koniecznością walki z
zanieczyszczeniem powietrza, jednakże zgodnie z tezami określonymi w piśmiennictwie
prawniczym, prawo powinno być stosowane również elastycznie z uwzględnieniem
szerokiego kontekstu społecznego.

Prosimy o rozważenie zmiany zapisów ww. uchwały z uwzględnieniem naszych
argumentów związanych z sytuacją społeczno - ekonomiczną naszych mieszkańców.
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Przewodnicząca Sejmiku
Wojewódtbtva Kujawsko-Pomorskiego
Elżbieta Piniewska
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Urząd Miejski W Sępólnie Kraj.l
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Waldemar Stupałkowski
Burmistrz Sępólna Krajeńskiego

Toruń, dnia 3 sierpnia 2023 r.
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odpowiadając na wniosek Powiatu Sępoleńskiego z dnia 26 czerwca 2023 r. (data wpływu
do tut. organu: 3 lipca 2023 r.), dotyczący wydłużenia terminów eksploatacji instalacji,
opalanych paliwami sta$mi, określonych w uchwale Nr Vlll/136/19 Sejmiku Województwa
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze
województwa kujawsko-pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji,
w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2019 r. poz. 3744 ze zm.), na
podstawie informacji przygotowanych przez Departament Środowiska na polecenie Zarządu
Województwa, uprzejmie informuję, co następuje.

Ograniczenie eksploatacji instalacji na paliwa stałe podyktowane jest utrzymującymi się
podwyższonymi stężeniami pyłu zawieszonego PMIO oraz benzo(a)pirenu w strefie kujawsko-
pomorskiej obejmującej pod kątem oceny jakości powietrza, między innymi, gminy powiatu
sępoleńskiego, co wynika z przekazanej do Zarządu Województwa przez właściwy Inspektorat
Ochrony Środowiska ,,Rocznej oceny jakości powietrza w województwie kujawsko-
pomorskim. Raport wojewódzki za rok 2022?. Przeprowadzona diagnoza wskazała, że główną
przyczyną zanieczyszczeń powietrza ww. substancjami jest emisja bytowo-komunalna,
związana przede wszystkim z ogrzewaniem indywidualnym opartym o paliwa stałe,
wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu dostarczenia ciepła do pomieszczeń
mieszkalnych oraz ciepłej wody użytkowej (tzw. ,,niska emisja?). W związku z powyższym
wykorzystywane przez osoby fizyczne w celu dostarczenia ciepła do pomieszczeń
mieszkalnych oraz ciepłej wody u:ytkowej (tzw. ,,niska emisja?). W związku z powyższym
wprowadzenie ograniczeń w zakresie eksploatacji kotłów na paliwa stałe jest jak najbardziej
uzasadnione.

Nadmieniam, że ewentualne wydłuźenie terminów wymiany kotłów wskazanych

Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, tel. 56 62 18 285, sejmik@kujawsko-pomorskie.pl @ rołuem:? »o»s
Mskoka3a Kopernska
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w obowiązującej uchwale antysmogowej mogłoby skutkować poczuciem niesprawiedliwości
społecznej względem osób, które już tej zmiany dokonały.

Należy podkreślić, że celem przyjętej ww. uchwały antysmogowej jest zapobieżenie
negatywnemu oddziaływaniu zanieczyszczenia powietrza na zdrowie ludzi i na środowisko,
stąd na chwilę obecną, nie są podejmowane działania na rzecz dokonywania zmiany
obowiązującego aktu prawa miejscowego.

Z wyrazami szacunku
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